CLÁUSULA DÉCIMA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO/OUTROS  
O BRAIN fornecerá a todos seus empregados, a partir de 01/05/2025, o benefício cartão 
alimentação / refeição / educação / cultura / saúde / mobilidade/home office, com o crédito mensal 
global no valor de R$1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), sem natureza salarial e sem quaisquer 
incidências fiscais ou tributárias. 
Parágrafo Primeiro: O benefício terá seu custo compartilhado, sendo 99% pagos pelo BRAIN e 
1% pagos pelo Empregado. 
Parágrafo Segundo: O BRAIN fará o crédito nos cartões de seus Empregados no último dia útil,

[...]

três inteiros e trinta e três centésimos por cento) da remuneração fixa mensal, a título de adicional 
de férias, conforme artigo 7º, XVII, da Constituição Federal, e artigo 144 da CLT, perfazendo 
100% (cem por cento) da remuneração. 
Parágrafo Primeiro: Fica assegurado piso nunca inferior a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), caso a somatória do abono convencional de férias (66,67%) e do salário de férias (33,33%) 
não atinja esse valor. 
Parágrafo Segundo: Ficam entendidos como remuneração fixa mensal os valores 

PAUTA DE REIVINDICAÇÕES DOS 
TRABALHADORES DO INSTITUTO BRAIN